
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/119/184 Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 1934 /R.I. del 21/5/2018  

 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle autovetture di servizio in dotazione agli 

Uffici delle Dogane e alle Aree della Direzione Interregionale Liguria Piemonte e Valle 

d’Aosta – Distretto di Genova.  

CIG: Z9B23A66CA 

IL FUNZIONARIO DELEGATO  

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n. 163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di Genova; 

PREMESSO che: 

- è necessario provvedere alla riparazione, revisione e manutenzione ordinaria delle 

autovetture di servizio sottoidentificate:  

1) Fiat Stilo – targa EZ025DL;  

2) Fiat Panda – targa EK236FF; 

3) BMW Serie 5 – targa FB708JE 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- è opportuno che gli interventi siano eseguiti  prontamente in ragione della necessità di non 

privare gli Uffici della disponibilità del mezzo di servizio; 

CONSIDERATO che le prestazioni di manutenzione delle autovetture di servizio 

comprendono quegli interventi ordinari e straordinari di meccanica, elettrauto, carrozzeria e 

sostituzione pneumatici, revisione periodica e tagliando auto, atti a mantenere e/o 

rispristinare le migliori condizioni di efficienza operativa dei veicoli in uso a questa 

Direzione Interregionale;  

CONSIDERATO inoltre che preventivamente è stato stimato il costo degli interventi 

necessari in Euro 4895,00, oltre IVA;  

RILEVATO che l’importo stimato per il servizio è inferiore a Euro 40.000,00; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità 

di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla 

Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che, dato l’importo della prestazione richiesta e dell’evento unico, si 

ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che: 

-il servizio è riferibile al Bando Servizi ––Servizi Speciali –Assistenza,manutenzione e 

riparazione di beni e apparecchiature; 



3 

-è opportuno individuare una ditta con sede a Genova per poter così abbattere i costi di 

trasporto per le autovetture di servizio da sottoporre a manutenzione;  

- tra i fornitori collegati al bando indicato è stata individuata la ditta SOGEA di Ambra F. e 

C. S.N.C., con sede in Largo San Francesco Da Paola, 21- 16127 Genova, Codice Fiscale e 

Partita IVA02689810105, con la quale questa Direzione in passato ha stipulato una 

convenzione per il servizio di manutenzione delle autovetture in dotazione a questa 

Agenzia;  

- la ditta SOGEA, per la durata della Convenzione, ha assicurato ottimi standard di qualità e 

di celerità nell’esecuzione delle prestazioni;  

- la ditta SOGEA preventivamente contattata, ha assicurato l’intervento in tempi brevi; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 

dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, 

punto 4.2.2 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016, richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale 

MEPA; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z9B23A66CA; 

 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è C03.006.0001; 

 

DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati nell’anno 2018 al Distretto di 

Genova ,  alla Voce di conto FD03600020 come indicato nel Programma delle acquisizioni 

di beni e servizi 2018-2019,  relativo alla Direzione Interregionale Liguria Piemonte e Val 

d’Aosta; 

 

DETERMINA 

di autorizzare l’espletamento di una trattativa diretta, su Mepa, con la ditta SOGEA di 

Ambra F. e C. S.N.C., con sede in Largo San Francesco Da Paola, 21- 16127 Genova,  

Codice Fiscale e Partita IVA02689810105 per il servizio di manutenzione, riparazione, 

sostituzione pneumatici e revisione delle autovetture in dotazione agli uffici delle Dogane e 

alle Aree della Direzione Interregionale Liguria, Piemonte e Valle D’Aosta 

sottoindentificate:  

 Fiat Stilo – targa EZ025DL;  

 Fiat Panda – targa EK236FF; 

 BMW serie 5 – targa FB708JE; 



4 

L’importo stimato è pari ad Euro 4895,00 oltre IVA e comprensivo di ogni onere e spesa.  

Si approva il capitolato che disciplina il servizio, allegato al presente atto. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta in 

qualità di Funzionario Delegato. 

 

 

 

 

 

*Atto di delega prot.n163/RI del 12/01/2018 

 

 
Il Funzionario Delegato* 

 
Dott. dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo 

(Firmato digitalmente) 

 

 


